
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.63/DPE004                              DEL  22.05.2019 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 

SERVIZIO: Reti Ferroviarie, Viabilità e Impianti Fissi 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: D.G.R. n. 168 del 04.03.2015 – L.R. n.11/1999 art. 66, comma 4, come modificata dalla L.R. n.35 

del 31.07.2001. Interventi in materia di viabilità. Assegnazione risorse  

CODICE CUP: B37H15002500002 
Erogazione saldo pari ad €6.105,11 in favore del Comune di Pescina (AQ). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Viste le Leggi Regionali 03.03.1999 n. 11 e 31.07.2001 n. 35 testi in vigore, che regolano la concessione di 

contributi ai Comuni e alle Province per interventi di straordinaria manutenzione delle strade acquisite dagli stessi Enti 

a seguito di provvedimenti di declassificazione, nonché per iniziative miranti a migliorare la sicurezza, la fluidità del 

traffico ed il collegamento con arterie di comunicazione di interesse regionale, ovvero per lavori di somma urgenza ex 

art. 147 D.P.R. n. 554/99;  

 

Dato atto che con deliberazione n. 168 del 04.03.2015, la Giunta Regionale ha: 

 assegnato a ciascuno dei n. 123 Comuni del prospetto ivi elencati, un contributo di € 40.000,00, per un importo 

complessivo di € 4.920.000,00, per interventi in materia di viabilità; 

 stabilito che alla spesa complessiva di € 4.920.000,00 (euro quattromilioninovecentoventimila/00) si farà fronte con 

le risorse disponibili nelle economie vincolate relative al capitolo di spesa 172334; 

 stabilito che alla erogazione del finanziamento si provvederà con Determinazione del Dirigente secondo le seguenti 

modalità: 

- 10% dell’importo generale del progetto entro 60 giorni dalla data di autorizzazione del progetto preliminare 

approvato;  

- 20% dell’importo generale del progetto a presentazione da parte dell’Ente, del Progetto Esecutivo approvato, del 

relativo provvedimento di approvazione, nonché dichiarazione motivata del RUP sulla congruenza 

dell'intervento da realizzare rispetto a quello programmato, quale risultante dal progetto preliminare a base 

dell'ammissione a finanziamento, nonché sull'avvenuta validazione del progetto esecutivo ai sensi dell' art. 112 

del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010; 

- 50% dell’importo generale a presentazione del Verbale di Inizio Lavori e del Contratto; 

- 20% del contributo concesso a ultimazione lavori dietro presentazione del provvedimento dell’organo 

competente dell’Ente interessato del certificato di collaudo o di regolare esecuzione e della relazione acclarante i 

rapporti economici tra Ente e Regione, regolarmente approvati; 

 autorizzato il Dirigente del Servizio Regionale “Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica” a porre in atto tutti 

gli adempimenti consequenziali e a curare e svolgere ogni ulteriore adempimento connesso all’adozione del 

provvedimento stesso; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 31/DE8 del 02.04.2015 del Servizio Infrastrutture Viarie, 

Intermodalità e Logistica è stata impegnata in favore di vari Comuni la somma complessiva di € 4.920.000,00 a valere 

sul capitolo 172334 dello stato di previsione della spesa, del bilancio regionale, per l’anno 2015; 

 

Vista la successiva Deliberazione n. 297 del 21.04.2015 con la quale la Giunta Regionale ha, fra l’altro, 

modificato le modalità di erogazione dei contributi stabilite con la citata D.G.R n. 168/2015, nel seguente modo: 

 80% dell’importo generale del progetto finanziato, a presentazione, da parte dell’Ente beneficiario, del progetto 

esecutivo approvato, con copia del provvedimento di approvazione del progetto e del verbale di validazione dello 

stesso progetto, ai sensi dell’art. 112 del .L.gs n. 163/2006 e artt. 55 del DPR n. 207/2010;  

 il restante 20% a presentazione del contratto di appalto, del verbale di ultimazione dei lavori, del certificato di 

regolare esecuzione e della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei 



Lavori, regolarmente approvati nelle forme di legge, di copia del regolamento comunale concernente la ripartizione 

degli incentivi di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., provvedimento di liquidazione degli stessi, con 

specificate le competenze liquidate alle singole figure, con i relativi importi; 

 

Dato atto che: 

 in forza della predetta deliberazione di G.R. n.297/2015, con la Determinazione Dirigenziale n.40/DPE004 del  

01.03.2017, è stato erogato, in favore del Comune beneficiario, il primo acconto (80%) pari ad € 32.000,00; 

 

 il Comune con più invii, ha trasmesso la documentazione finale afferente l’intervento, dalla cui relazione acclarante 

si evince che il rapporto di concessione può essere chiuso con l’ammissione ai benefici per l’importo di €38.105,11, 

con una economia rispetto al contributo concesso di €1.849,89; 

 

Ritenuta: 

 idonea la documentazione inviata dal Comune, così come stabilito dalla Deliberazione di Giunta Regionale  n. 297 

del 21.04.2015, a seguito di apposito esame e valutazione positiva condotti dal competente Ufficio Viabilità, che 

sottoscrive il presente atto, e preso atto della stessa e della di quanto determinato nella Relazione economica 

acclarante, viene chiuso con l’ammissione ai benefici di legge della quota regionale, per l’importo di €38.105,11, 

con una economia rispetto al contributo assentito di €1.894,89; 

 

Ritenuto, altresì: 

 

 che il Comune avendo ricevuto con Determinazione Dirigenziale n.40/DPE004 del 01.03.2017, il primo acconto 

(80%) pari ad €32.000,00, la somma da erogare con il presente atto è di €6.105,11; 

 che l’importo di €1.894,89 costituisce economia e torna nella piena ed esclusiva disponibilità della Regione 

Abruzzo; 

 che con la redazione e trasmissione della documentazione a chiusura dell’intervento, è concluso definitivamente 

ogni tipo di rapporto economico e amministrativo, attinente al contributo in parola; 

 

Vista la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 

Visto l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Viste le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza 

Contratti Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 

Vista la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n. 

136/2010. Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività di 

pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 

Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 

Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 

Vista la L.R. 14.09.99  n. 77; 

 

Vista la L.R. 25.03.2002, n. 3; 

 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;  

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla legislazione 

vigente; 

 

 

DETERMINA 

 

 di liquidare ed erogare, a favore del Comune di Pescina (AQ), la somma di €6.105,11 (euro seimilacentocinque/11) 

a valere sull’impegno nr. 787, capitolo 172334, assunto con la determinazione n. 31/DE8 del 02.04.2015, quale 1° 

acconto dell’80% del beneficio assegnato, come disposto dalla D.G.R. n. 297/2015; 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori dall’ambito di 

applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della somma di €6.105,11 (euro 

seimilacentocinque/11) in favore del Comune di Pescina (AQ) da imputare al capitolo 172334, che presenta la 



necessaria disponibilità, mediante versamento alla contabilità speciale n. 304297 accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato di L’Aquila Cod. Sez. 401; 

 

 di dare atto che con il presente atto è concluso definitivamente ogni tipo di rapporto economico e amministrativo, 

attinente al contributo in parola, e che l’importo di €1.894,89 costituisce economia e torna nella piena ed esclusiva 

disponibilità della Regione Abruzzo; 

 

 di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2016, n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria Generale; 

- al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, ai sensi dell’art. 16, comma 11, della               

L.R. n. 7/2002; 

- al Componente la Giunta Regionale preposto al Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dr.ssa Nicoletta Bucco 

firmato digitalmente 

   

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Stefano Suriani 

firmato elettronicamente 

Arch. Stefano Suriani 

firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 


